

Nelly ȚURCAN
1960

Elena Harconița



Specialist în domeniul biblioteconomiei și științele informării, doctor în științe istorice, doctor habilitat în sociologie, profesor universitar.

S-a născut la 13 noiembrie 1960, în or. Soroca.

A absolvit Facultatea de Biblioteconomie și Bibliografie a Universității de Stat din Moldova (USM) (1977-1981). A urmat doctoratul la Institutul de Stat de Cultură din Moscova, Rusia (1981-1984). În anul 1987 a susținut teza și a obținut titlul de doctor în științe istorice, specialitatea Bibliologie, Biblioteconomie, Bibliografie. Face studii postdoctorale la specialitatea Jurnalism și Științe ale Comunicării din cadrul USM (2009-2011) și la Academia de Științe Umaniste „Aleksander Gieysztor” din Pultusk, Polonia (2010-2011). În 2014, cu lucrarea „Comunicarea științifică în contextul accesului deschis la informație”, a obținut titlul științific de doctor habilitat în sociologie, specialitatea Jurnalism și Științe ale Comunicării.

A avut stagii științifico-didactice în domeniul profesional la Institutul de Stat de Cultură din Moscova (Rusia, 1990); Biblioteca Institutului Universitar European (Florența, Italia, 1996); Universitatea Complutence (Madrid, Spania, 1998); Universitatea „La Sapienza” (Roma, Italia, 1997); Colegiul Universitar, Departamentul de Biblioteconomie și Știința Informării (Boras, Suedia, 2002-2003); Universitatea Missouri (Columbia, SUA, 2004, 2006); Centrul European de Jurnalism (Praga, Cehia, 2009); „Aleksander Gieysztor” Academy of Humanities (Pultusk, Polonia, 2010-2011); „Epistemologie et methodologie de la recherche en Sciences économiques et sociales” (Institut de la Francophonie pour l’Administration et la Gestion, Sofia, Bulgaria, 2014); Erasmus+ Staff Mobility for Trening, Universitatea Transilvania (Brașov, 2017) etc.

Activitatea profesională a început-o în calitate de bibliotecar la Facultatea de Economie (1981). A fost lector (1985-1989) și lector superior (1989-1993) la catedră de Bibliografie din cadrul Facultății de Biblioteconomie și Bibliografie, USM. Ulterior este șefa catedrei de Biblioteconomie și Asistență Informațională (1993-2004), prodecan al Facultății de Jurnalism și Științe ale Comunicării (2004-2012), cercetător și profesor universitar, Departamentul Comunicare și Teoria Informării (2016-prezent). În anii 2010-2021 activează (prin cumul) pe post de bibliotecar principal la Departamentul Studii și Ceretări al Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu”; cercetător științific superior (2013-2015) și cercetător științific

principal în Laboratorul Cercetare dezvoltare a societății Informaționale din cadrul Institutului de Dezvoltare a Societății Informaționale (2015-2019, 2020-prezent); șefă a Centrului Național de Excelență Profesională pentru Bibliotecari la Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” (2021-prezent).

Domeniile de interes și implicare ale profesorului universitar Nelly Țurcan sunt axate pe comunicarea științifică, accesul deschis la informația științifică, serviciile de referințe, teoria și tehnologia bibliografiei, calitatea serviciilor de bibliotecă, resursele informaționale, datele de cercetare deschise, precum și formarea inițială, formarea de formatori, organizarea formării profesionale continue a specialiștilor din biblioteci, evaluarea bibliotecarilor ș.a. Este prima cercetătoare în Republica Moldova care a valorificat metodele sociologice de cercetare în domeniul de comunicare, cultură și jurnalism științific, efectele fiind relevante pentru cadrul academic național și internațional. Este preocupată de crearea spațiului virtual științific, vizibilitatea conținutului științific digital, de instrumentele de măsurare a performanței științifice etc.

A participat la elaborarea proiectelor naționale și implicarea în proiectele internaționale (circa 20), precum: „Sistemul Național de Biblioteci din Republica Moldova” (1989-1990); „Modernizarea Facultății de Jurnalism” (Programul TEMPUS-TACIS, 1995-1998); „Educația profesională pentru infrastructura informațională globală”, Fundația Soros Moldova (2000); „Școala de Biblioteconomie din Moldova”, Fundația Soros-Moldova (2000-2005). A coordonat la nivel național proiectul Linneaus-Palme „Mobilitatea academică a studenților și cadrelor didactice la specialitatea Biblioteconomie și Știința Informării” 2001-2003 (Suedia), a fost redactor-editor al site-ului „Almamater”, Fundația Soros-Moldova (2003-2008). A implementat proiectele: „Dezvoltarea curriculum-ului universitar la ciclul de masterat pentru specialitatea Jurnalism și Științe ale Comunicării” (2004-2006), Universitatea Missouri, SUA; „Proiectarea finalităților și cadrului metodologic privind structura învățământului universitar în trei cicluri” (2008-2009, proiect național); U.S. Embassy Alumni Small Grants Program (2009, Ambasada SUA); „Jurnalismul și Comunicarea în situație de criză” (2009, UNICEF); „OA Conect+ în mediul academic al Republicii Moldova” (2013-2014); „Utilizarea platformei Moodle” (2013) și „Proiectarea curriculumului centrat pe competențe” (2013, USM); „Epistemologie et methodologie de la recherche en Sciences économiques et sociales”(2014, Institut de la Francophonie pour l’Administration et la Gestion, Sofia, Bulgaria); „INFOSCENTIC – Dezvoltarea suportului informațional pentru efectuarea studiilor scientometrice în Republica Moldova” (2014); Școala de vară „Acces Deschis și resurse deschise”, Universitatea Transilvania (2016, Brașov); „În obiectiv Advocacy” (2016); „Data Revolution – Organizarea procesului de cartografiere a ecosistemului de date din Republica Moldova” (2016); Școala de Vară „Information Literacy” (2017, Tulcea,

România); Erasmus+ Staff Mobility for Trening, Universitatea Transilvania (2017, Braşov, România); Workshop „Platformele Web of Science & INCITES” (2018) şi Workshop „Atragerea comunităţii academice: evaluarea şi răspunsul la nevoile utilizatorilor” (ASEM, 2018); „SCIFORM – Platforma pilot pentru asigurarea evaluării calităţii şi vizualizarea conţinutului ştiinţific digital din Republica Moldova” (2015-2018); „Elaborarea cadrului conceptual şi metodologic pentru e-Infrastructura de date în sfera CDI din Republica Moldova” (2018-2019); „Stimularea angajamentului Republicii Moldova în Ştiinţa Deschisă: suport metodologic şi aplicativ” (2021-2022); „Platforma on-line pentru înregistrarea, monitorizarea şi raportarea evenimentelor ştiinţifice din Republica Moldova” (2021-2022); „Elaborarea Standardelor de competenţă şi de calificare la dominiul de formare profesională 0322 Biblioteconomie, informare şi studii arhivistice, ciclul 6 şi 7” (2023-2024); „Elaborarea Standardului de competenţă şi de calificare la dominiul general de studii 032 Jurnalism şi informare, ciclul 8” (2023-2024); „Elaborarea standardului ocupaţional şi de calificare pentru calificarea Bibliotecar (calificare medie), nivel 4 CNC” (2023-2024); „Fenomenul publicării în ediţii pseudoştiinţifice de tip prădător în comunitatea academică din Republica Moldova” (2024-2025); „Tendinţe în dezvoltarea sistemului de publicare ştiinţifică din Republica Moldova prin prisma politicilor în domeniul ştiinţei (2024-2025)” etc.

Nelly Țurcan contribuie substanțial la dezvoltarea învățământului biblioteconomic, implicându-se laborios în eficientizarea conținutului programelor ciclurilor licență, masterat și doctorat, racordate la standardele naționale și internaționale, prin orientarea specialiștilor spre modernizare, actualizarea continuă a cunoștințelor și abilităților profesionale. Este promotoare a excelenței biblioteconomice. A fost titularul cursurilor „Metodologia cercetării bibliografice și informaționale” la școala doctorală; „Comunicare și Relații Publice”: „Teorii moderne ale comunicării publice”, „Teorii ale conflictului și negocierii”; Program „Managementul instituției infodocumentare”: „Metode și tehnici de cercetare în domeniul infodocumentar”, „Cultura și practica calității serviciilor infodocumentare” la masterat și „Istoria comunicării”, „Introducere în teoria, organizarea și tehnologia bibliografiei”, „Bibliografia națională”, „Resurse informaționale”, „Utilizatori de informație”, „Servicii de referințe și servicii informaționale”, „Tehnologia produselor și serviciilor infodocumentare”, „Consumatorii serviciilor infodocumentare”, „Comunicarea în gestionarea crizelor și conflictelor în instituțiile infodocumentare”, „Resurse Soft Open Source” ș.a. la licență.

În prezent, ține cursuri la specialitatea Biblioteconomie și știința informării, studii cu frecvență redusă, fiind titular la cursurile: „Introducere în organizarea și tehnologia bibliografiei”, „Bibliografia națională”, „Resurse informaționale”,

„Utilizatori de informație”, „Servicii de referințe și servicii informaționale”, „Metodologia cercetării în biblioteconomie și știința informării” etc.

Participă la formarea continuă a personalului de specialitate din Sistemul Național de biblioteci, consacrându-se celor mai actuale și relevante subiecte în contextual digitalizării și aplicării inteligenței artificiale. Elaborează cadrul legal și de reglementare privind angajarea prin concurs a bibliotecarilor, formarea profesională continuă, evaluarea bibliotecilor, modul de conferire a categoriilor de calificare a personalului.

A participat la peste 180 de conferințe și simpozioane naționale și internaționale, inclusiv: Conferința internațională a Academiei Româno-Americane (Chișinău, 2005); Conferința Internațională „European Neighbourhood Policy” (Praga, 2009); Conferința internațională a Federației Internaționale a Asociațiilor și Instituțiilor Bibliotecare (IFLA) „Libraries create futures: Building on cultural heritage” (Milano, 2009); „Știința Deschisă în Republica Moldova” (2018, 2022); „Competitiveness and innovation in the knowledge economy” (Academia de Studii Economice, 2022, 2023, 2024) ș.a.

Rezultatele cercetărilor sale au apărut (în limbile română, rusă, engleză) în resursele informaționale din Moldova, România, Rusia, Belarus, Austria, Italia, Lituania etc. Este autorul a circa 300 de publicații științifice și metodico-didactice (unele în colaborare), articole apărute inclusiv în revistele: „Science and innovation”, „Postmodern Openings”, incluse și în prestigioasele baze de date Web of Science și Scopus, iar Google Scholar anunță h-indexul (indicator al impactului) constituind 5 în profilul de utilizator Nelly Țurcan.

Cele mai multe articole au fost publicate în volumele „Studia Universitatis Moldaviae. Seria Științe Sociale” (Universitatea de Stat a Moldovei), revistele: „Magazin bibliologic” (Biblioteca Națională a Republicii Moldova), „BiblioScientia” (Biblioteca Științifică a Academiei de Științe a Moldovei), BiblioPolis (Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu”) ș.a.

Este membru al colegiilor de redacție la reviste științifice naționale: „Analele Științifice ale USM. Seria „Științe socioumanistice” (1996-2006); „BiblioPolis” (2002-prezent), „Magazin Bibliologic” (2006-prezent), „BiblioScientia” (2009-2014); Publicații internaționale: „Biblioteca” (România, 2007-prezent), „Revista Română de Biblioteconomie și Știința Informării” (România, 2012-prezent), „Lectura” (Cluj, 2022-prezent), „Journal of Social Sciences” (JSS) (2018-prezent), „Intellectus” (2022-prezent).

Este membră a Comisiei de experți a Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) în domeniul atestării (2020-prezent), a Consiliului Biblioteconomic Național (2005-prezent), a Comitetului Tehnic de Standardizare Nr. 1 „Biblioteconomie, Informare, Documentare” (1992-prezent), membră a Senatului USM (1993-2012), președintele Consiliului Științific al

Bibliotecii Naționale al Republicii Moldova (2015-prezent), membră a Consiliului Științific al Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu” (2003-prezent).

Este conducător de doctorat la specialitatea „Infodocumentare; biblioteconomie și știința informării”; membru al Seminarelor Științifice de Profil la specialitățile: „Jurnalism și Științe ale Comunicării”; „Teoria, metodologia și istoria sociologiei / Teoria și metodologia sociologiei”; „Structură socială, instituții și procese sociale / Structură socială, instituții și procese sociale”; membru al Consiliilor științifice de conferire a tezelor de doctorat la specialitățile: „Jurnalism și procese mediatice”; „Marketing; Logistică”; „Structură socială, instituții și procese sociale”; „Reumatologie”. A pregătit trei doctori în științe.

Pentru merite deosebite și activitate remarcabilă în domeniul profesional a fost distinsă cu medalia „Meritul civic” (2010), Diploma Ministerului Culturii al RM (1998, 2000, 2010, 2023), Diploma Ministerului Educației al RM (2002, 2010, 2011), Diploma de Gradul I a Guvernului RM (2013), Diploma Guvernului RM (2020), Diploma Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al RM (2021).

A fost menționată cu medalii și diplome pentru participare la numeroase conferințe, concursuri, expoziții: Premiul Mare în cadrul Concursului Național „Cele mai reușite lucrări în domeniul biblioteconomiei și științei informării” (1998), Premiul Special „Cartea Anului” în cadrul Concursului Național „Cele mai reușite lucrări în domeniul biblioteconomiei și științei informării” (2013, 2022), Premiul Național Galex (BNRM, ediția IX-a, 2019, ediția a XI-a, 2021); Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare”, Gradul I (ANACEC, 2023); Premiu în domeniul culturii „Ion Madan” la categoria biblioteconomie și bibliografie (2023).

A se vedea și articolul din „Calendar Național 2010”. – Chișinău, 2009. – P. 227-228 ; „Calendar Național 2015”. – Chișinău, 2015. – P. 355-357 ; „Calendar Național 2020”. – Chișinău, 2019. – P. 343-347.

Bibliografie selectivă:

Analiza comparativă a politicilor naționale și internaționale în domeniul Științei Deschise / Nelly Țurcan, Gheorghe Cuciureanu, Igor Cojocaru, Elena Ungureanu. – Chișinău, 2022. – 140 p. – DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.3695060> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Livrabil-Raport-politici-nationale-internationale_Final_28.12.2022.pdf.

Analiza nivelului de cunoaștere și a gradului de conștientizare privind Știința Deschisă în Republica Moldova / Nelly Țurcan, Gheorghe Cuciureanu, Rodica Cujba [et al.]. – Chișinău, 2022. – 71 p. – DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.7502005> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Livrabil-Analiza-nivelului-de-

cunoastere%2Bgradul-de-con%C8%99tientizare-privind-politicile-SD-Final-28.12.2022.pdf.

Analiza politicilor și practicilor europene și naționale privind managementul datelor de cercetare / Mihai Grecu, Viorica Lupu, Ion Coșuleanu, Nelly Țurcan. – Chișinău, 2022. – 89 p. – DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.7490144> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Livrabil-Analiza_politicilor_managementul_datelor_de_cercetare_Final-28.12.2022_0.pdf.

Analiza și benchmarking privind politicile instituționale de Acces Deschis și evaluarea pregătirii pentru implementarea politicilor de Știința Deschisă / Natalia Cheradi, Nelly Țurcan, Olesea Dobrea [et al.]. – Chișinău, 2022. – 67 p. – DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.7501956> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Livrabil-Analiza%2Bbenchmarking_politici-institutionale-OA-Final_28.12.22.pdf.

Coșuleanu, Ion. Studiu privind organizarea și desfășurarea campaniilor de reducere a decalajului digital și de dezvoltare a competențelor digitale / Ion Coșuleanu, Mihai Grecu, Nelly Țurcan. – Chișinău: Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 2023. – 53 p. – ISBN 978-9975-3564-6-6(pdf). – DOI: <https://doi.org/10.57066/idsi.23.1> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Studiu_reducere_decalaj_digital_ID_SI_final_21_03_2023_compressed.pdf.

Grecu, Mihai. Elaborarea și implementarea politicilor instituționale privind managementul datelor de cercetare : Ghid pentru instituțiile de cercetare / Mihai Grecu, Viorica Lupu ; coordonator: Nelly Țurcan. – Chișinău, 2022. – 14 p. ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Ghid_politici_institutionale_managementul_datelor_CDI_FINAL.pdf.

Indicatori cercetare-dezvoltare : Studiu privind asigurarea suportului metodologic pentru monitorizarea indicatorilor Strategiei de Cercetare-Dezvoltare a Republicii Moldova până în anul 2020 / Igor Cojocaru, Gheorghe Cuciureanu, Nelly Țurcan [et al.]. – Chișinău, 2023. – 77 p. – ISBN 978-9975-3564-8-0. – DOI: <https://doi.org/10.57066/indcdi20>.

Strategia cercetării științifice : evidențe din Republica Moldova / Gheorghe Cuciureanu, Igor Cojocaru, Vitalie Minciună, Nelly Țurcan. – Chișinău : [S. n.], 2023. – 253 p. – ISBN 978-9975-3564-4-2. – ISBN 978-9975-3564-5-9(pdf) ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Strategia_cercetarii_stiintifice_2023_Cuciureanu_Cojocaru_Minciuna_Turcan_revised.pdf.

Știința Deschisă în Republica Moldova : Studiu = Open science in the Republic of Moldova : Study / autori: Gheorghe Cuciureanu, Igor Cojocaru, Irina

Cojocaru, Nelly Țurcan [et al.]. – Chișinău : Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 2018. – 264 p. – ISBN 978-9975-3220-3-4 ; Idem [Resursă informațională]. – URL:

https://www.academia.edu/38197771/Stiinta_deschi%20%20sa_in_Republica_Moldova_Open_Science_in_the_Republic_of_Moldova.

Țurcan, Nelly. Explorarea metodelor de cercetare în biblioteconomie și știința informării / Nelly Țurcan. – Chișinău : Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”, 2021. – 586 p. – (Colecția Profesional, ISBN 978-9975-134-31-6). – ISBN 978-9975-3505-526. – DOI: <https://zenodo.org/records/4943242> ; Idem [Resursă electronică]. – URI: <https://hapes.hasdeu.md/handle/123456789/333>.

Excellence or misconduct: how the visibility of team leaders impacts the research project competition in the Republic of Moldova? / Gheorghe Cuciureanu, Nelly Țurcan, Irina Cojocaru, Igor Cojocaru [et al.] // Science and innovation. – 2023. – Nr. 2. – P. 3-16. – ISSN 1815-2066. – DOI: <https://doi.org/10.15407/scine19.02.003> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/CUCIUREANU.pdf.

Marin, Constantin. Practica comunicării instituționale în viziunea angajaților Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu” / Constantin Marin, Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2023. – Vol. 89, nr. 2. – P. 7-38. – ISSN 1811-900X ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/BiblioPolis_2_2023_7-38.pdf.

Perception of Open Science in the Scientific Community of the Republic of Moldova / Nelly Țurcan, Gheorghe Cuciureanu, Rodica Cujba [et al.] // Postmodern Openings. – 2022. – Nr. 4 (13). – P. 294-334. – ISSN 2068-0236. – DOI: <https://doi.org/10.18662/po/13.4/519> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/5415-Article%20Text-19469-1-10-20221128.pdf.

Readiness Toward the Implementation of Open Science Initiatives in the Republic of Moldova / Nelly Țurcan, Gheorghe Cuciureanu, Rodica Cujba [et al.] // Central European Journal of Public Policy. – 2023. – Vol. 17. – P. 1-22. – ISSN 1802-4866. – DOI: <https://doi.org/10.2478/cejpp-2023-0009> ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Readiness%20Toward%20the%20Implementation%20of%20Open%20Science%20Initiatives%20In%20the%20Republic%20of%20Moldova.pdf

Țurcan, Nelly. Agenda Științei Deschise în Republica Moldova: politici și acțiuni naționale / Nelly Țurcan, Igor Cojocaru // Știința Deschisă în Republica Moldova, Ediția a 2-a, 27-28 octombrie 2022, Chișinău. – Chișinău, 2022. – P. 13-60. – ISBN 978-9975-3564-0-4. – DOI: <https://doi.org/10.57066/sdrm22.01> ; Idem

[Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/sdrm-13-60.pdf.

Țurcan, Nelly. Aplicarea inteligenței artificiale în biblioteci / Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2023. – Vol. 91, nr. 4. – P. 138-148. – ISSN 1811-900X ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/BiblioPolis_2023_4_138-148.pdf.

Țurcan, Nelly. Educația gândirii critice ca bază a dezvoltării durabile bazate pe știința deschisă / Nelly Țurcan // Școala internațională de metodologie în științele socioumane: Educație și gândire critică, Ediția a 5-a, 17-18 noiembrie 2022, Chișinău. – Chișinău : USM, 2022. – P. 87-88. – ISBN 978-9975-159-95-1 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/87-88_51.pdf.

Țurcan, Nelly. Revista presei / Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2023. – Vol. 90, nr. 3. – P. 139-148. – ISSN 1811-900X ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/BiblioPolis_2023_3_139-148.pdf

Țurcan, Nelly. Studiul nevoilor de formare profesională a personalului Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu” / Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2023. – Vol. 88, nr. 1. – P. 39-56. – ISSN 1811-900X ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/39-56_2.pdf.

Țurcan, Nelly. Use of artificial intelligence tools in the library services / Nelly Țurcan // Competitivitatea și inovarea în economia cunoașterii : Culegere de rezumate, Ediția a 27-a, 22-23 septembrie 2023, Chișinău / Nelly Țurcan. – Chișinău, 2023. – Vol. 1. – P. 97. – ISBN 978-9975-175-98-2 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/97-97_46.pdf.

Cercetătorul și profesorul Nelly Țurcan : model de dezvoltare în profesie : Monografie biobibliografică / coordonatori: Ludmila Corghenci, Vera Osoianu ; elaborare: Prascovia Caleva, Margareta Cebotari. – Chișinău : BNRM, 2021. – 232 p. – (Colecția „BiblioLeader”, ISBN 978-9975-3425-7-5). – ISBN 978-9975-3425-9-9 ; Idem [Resursă electronică]. – URI: <http://moldis.bnrm.md/handle/123456789/1391>.

Buluță, Gheorghe. Țurcan Nelly / Gheorhe Buluță, Victor Petrescu, Emil Vasilescu // Bibliologi români: dicționar / Gheorhe Buluță, Victor Petrescu, Emil Vasilescu. – Târgoviște : Bibliotheca, 2011. – P. 244-245. – ISBN 978-973-712-591-0.

Corghenci, Ludmila. Persoana care ne reprezintă : Nelly Țurcan la o aniversare / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 144-145. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL:

http://moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1279/Corghenci_Persoana.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

Kulikovski, Lidia. Nelly Țurcan la frumoasa vârstă a profesionalismului [conferențiar universitar, doctor, prodecanul Facultății de Jurnalism și Științe ale Comunicării, USM] / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2010. – Nr 4. – P. 130-132. – ISSN 1811-900X.

Madan, Ion. Țurcan Nelly // Biblioteconomia și bibliografia Moldovei : Profesori și discipoli / autor-alcătuitor: Ion Madan. – Chișinău, 2000. – P. 48-50.

Osoianu, Vera. Nelly Țurcan – model de dezvoltare în profesie / Vera Osoianu // Blog de biblioteconomie și știința informării. – 2020. – 17 noiem. – URL: <https://clubbib2.wordpress.com/2020/11/17/nelly-turcan-model-de-dezvoltare-in-profesie/>.

Osoianu, Vera. Zborul de la cumpăna dintre vremi : Nelly Țurcan la o distanță de 10 ani // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 142-143. – ISSN 1857-1476 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/142-143_10.pdf.

Rusnac, Gheorghe. Nelly Țurcan / Gheorghe Rusnac, Valeriu Cozma // Universitatea de Stat din Moldova : (1996-2006). Vol. 2. / Gheorghe Rusnac, Valeriu Cozma. – Chișinău : CEP USM, 2006. – P. 274-277. – ISBN 978 9975 70 021 4. – 978 9975 70 022 1 (vol. 2).

Țurcan Nelly // Bibliotecari de origine soroceană : Biobibliografii / Centrul de Documentare și Informare „Mihail Sadoveanu” Soroca ; alcătuitor: Viorica Gaja. – Soroca, 2017. – P. 16-18 ; Idem [Resursă electronică]. – URL: https://bp-soroca.md/index.php/2018/07/18/soroceni-de-dincolo-de-soroca/#flipbook-df_2268/5/.